



Comunità Alto Garda e Ledro
Riva del Garda (TN)

DETERMINAZIONE N. 203 DEL REGISTRO GENERALE

ASSUNTA IL GIORNO: 04/04/2023

DA

UFFICIO: **UFFICIO TECNICO**
SERVIZIO: **TUTELA AMBIENTALE E GESTIONE DEL TERRITORIO**
CENTRO DI COSTO: **R.S.U.**

GA

Id: 102586070

OGGETTO:	Servizio di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati, raccolte differenziate e servizi accessori nella Comunità Alto Garda e Ledro CUP: D89D16002680004 – CIG: 8413663659 – Ripartizione pro quota dell’impegno 71_2023 per la determinazione degli importi per l’anno 2023 contratto 35/2022 RTI Sogap srl - Idealservice soc.coop
-----------------	--

IL RESPONSABILE DI RISULTATO

La Comunità Alto Garda e Ledro gestisce in appalto il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi accessori nei Comuni dell'ambito della Comunità, in base alla delega delle amministrazioni comunali come da ultimo approvata con convenzione rep. n. 205 del 21.09.2017, a valere fino al 31.12.2025.

Con decreto del Commissario della Comunità n. 114 dd. 24.11.2021 si affidava alla RTI SOGAP srl e IDEALSERVICE Soc.coop rappresentata dalla Società SOGAP srl (Mandataria) con sede in via Cesena 13 - Tre Ville (TN) P.IVA/C.F. 02047750225, risultata aggiudicataria della gara di cui al Bando GU/S S232_ 27/11/2020_571668-2020-IT, il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e servizi accessori, afferenti l'ambito territoriale della Comunità Alto Garda e Ledro, per il periodo di quattro anni, dal 01.01.2022 al 31.12.2025, per un importo netto di euro 20.275.761,43, oltre oneri di sicurezza per euro 182.800,72, ed oneri di sicurezza Covid per euro 261.013,80, ed esclusa IVA, e pertanto per complessivi euro 22.791.533,55 IVA 10% compresa, salvo liquidazione finale.

Con determinazione del Responsabile del Servizio Tutela Ambientale e Gestione del Territorio n. 972 del 27.12.2021 si provvedeva alla consegna anticipata del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e servizi accessori, afferenti l'ambito territoriale della Comunità Alto Garda e Ledro, per il periodo di quattro anni, dal 01.01.2022 al 31.12.2025 - CUP: D89D16002680004 - CIG: 8413663659 ai sensi dell'articolo 32 commi 8 e 13 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11.9.2020, n. 120, con decorrenza 01.01.2022, nelle more della verifica dei requisiti di legge e dichiarati in sede di gara e di sottoscrizione del relativo contratto di appalto.

Il relativo contratto di appalto con la RTI aggiudicataria del servizio - SOGAP srl (Mandataria) - IDEALSERVICE Soc. Coop., n. rep. 35/2022, è stato sottoscritto in data 19.01.2022.

Visto che

- Inizialmente il mandato collettivo speciale con rappresentanza dell'RTI Sogap srl-Idealservice Soc. coop. n. prot. 201 del 07.01.2022 prevedeva la seguente ripartizione di quote all'interno del Raggruppamento:

SOGAP srl	57,27%
Ideal Service s.c.	42,73%

- Con successiva modifica n. prot. 7918 di data 27.06.2022 variava le quote di partecipazione al raggruppamento così definendole:

SOGAP srl	59,50%
Ideal Service s.c.	40,50%

- il principio di diritto formulato dall'Agenzia delle Entrate n. 17-2018 con ad oggetto: articolo 11, comma 1, lett. a), legge 27 luglio 2000, n. 212 - Articolo 21 del decreto del Presidente della Repubblica 26 novembre 1972, n. 633 - Raggruppamento temporaneo di imprese" in ragione del quale gli obblighi di fatturazione ai sensi dell'art. 21 del D.P.R. n. 633/1972 nei confronti della stazione appaltante sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti.

- il parere n. 1250 di data 22/03/2022 del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) che, richiamando l'art. 48 comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016, prevede la possibilità da parte della Stazione appaltante di effettuare il pagamento diretto dei mandanti qualora sia contenuto nell'atto costitutivo del raggruppamento.

- che il MIMS ribadisce che la liquidazione delle fatture ai componenti del raggruppamento dovrà avvenire contemporaneamente e solo a seguito dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali assunti per il raggruppamento dal mandatario con la sottoscrizione del contratto.

- con il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo, il Consiglio dei Ministri ha disposto al 31 marzo 2022 la chiusura dello stato di emergenza per contrastare la diffusione dell'epidemia da Covid-19;

- è stato già assunto l'impegno n° 71_2023 sul capitolo di spesa 4630/6 a favore dell'RTI per un totale di € 5.740.602,56.

Visto che non verranno riconosciuti per l'anno 2023 gli oneri della sicurezza COVID previsti in sede di appalto quantificati in a € 65.253,45 oltre IVA 10% per un totale di € 71.778,80.

Si rende necessario ridefinire l'importo già impegnato, rilevando un'economia di pari importo, quindi di € 71.778,80, sul capitolo 4630/6.

Il nuovo quadro economico di contratto derivante dalla decurtazione degli oneri della sicurezza per Covid è pertanto:

VOCI	IMPORTO TOTALE APPALTO (4 ANNI)	ANNO 1	ANNO 2	ANNO 3	ANNO 4
A. APPALTO	€ 23.359.172,15	€ 5.705.568,57	€ 5.884.534,53	€ 5.884.534,53	€ 5.884.534,53
A1. RIBASSO (13,20%)	-€ 3.083.410,72	-€ 753.135,05	-€ 776.758,56	-€ 776.758,56	-€ 776.758,56
A2. APPALTO – RIBASSO	€ 20.275.761,43	€ 4.952.433,52	€ 5.107.775,97	€ 5.107.775,97	€ 5.107.775,97
B. ONERI SICUREZZA	€ 182.800,72	€ 45.700,18	€ 45.700,18	€ 45.700,18	€ 45.700,18
C. ONERI SICUREZZA COVID	€ 261.013,80	€ 65.253,45	€ 65.253,45	€ 65.253,45	€ 65.253,45
D. TOTALE (A2+B+C)	€ 20.719.575,95	€ 5.063.387,15	€ 5.218.729,60	€ 5.218.729,60	€ 5.218.729,60
E. IVA 10%	€ 2.071.957,60	€ 506.338,72	€ 521.872,96	€ 521.872,96	€ 521.872,96
F. TOTALE APPALTO	€ 22.791.533,55	€ 5.569.725,87	€ 5.740.602,56	€ 5.740.602,56	€ 5.740.602,56

		ANNO 2	IVA 10%	importo ivato
Totale appalto		€ 5.107.775,97	€ 510.777,60	€ 5.618.553,57
Totale oneri sicurezza		€ 45.700,18	€ 4.570,02	€ 50.270,20
Totale a corpo		€ 5.153.476,15	€ 515.347,61	€ 5.668.823,76

Il nuovo impegno per l'anno 2023 è pari dunque a € 5.153.476,15 oltre al 10% d IVA per €515.347,61 per un totale complessivo di €5.668.823,76.

Stante la nuova suddivisione delle quote nella RTI di cui in premessa, si riporta la nuova ripartizione economica del raggruppamento:

Ripartizione raggruppamento		servizio	oneri sicurezza	totale	IVA 10%	importo ivato
	%	€ 5.107.775,97	€ 45.700,18	€ 5.153.476,15	€ 515.347,61	€ 5.668.823,76
SOGAP	59,50%	€ 3.039.126,70	€ 27.191,61	€ 3.066.318,31	€ 306.631,83	€ 3.372.950,14
IDEAL SERVICE	40,50%	€ 2.068.649,27	€ 18.508,57	€ 2.087.157,84	€ 208.715,78	€ 2.295.873,62

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso che il punto 2. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Visti:

- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige";
- la Legge provinciale n. 18 dd. 09.12.2015 "Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 12 di data 28.05.2018;
- il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 10 di data 07.03.2017;
- Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 2 di data 20.03.2023;
- Bilancio di Previsione 2023 – 2025 approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 3 di data 20.03.2023;
- Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 approvato con Decreto del Presidente n. 21 di data 23.03.2023;
- lo Statuto della Comunità Alto Garda e Ledro pubblicato sul B.U.R. numero 1 del 04.01.2018;
- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm.ii. «Norme in materia dell'autonomia del Trentino»;
- la Legge Provinciale 06.07.2022 n. 7 "Riforma delle Comunità: modificazione della Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3".

Accertato che il presente atto rientra nella competenza di gestione affidatagli dal Presidente della Comunità.

DETERMINA

1. di definire la ripartizione pro quota dell'impegno 71/2023 al capitolo 4630/6 assunto con Decreto del Commissario 114 del 24.11.2021 tra i due soggetti costituenti la RTI secondo la ripartizione delle rispettive quote:
 - ditta Sogap Srl - C.F./P.IVA: 02047750225 – quota 59,50% - € 3.372.950,14 - importo IVA compresa
 - Idealservice Soc. coop.- C.F./P.IVA: 00223850306 - quota 40,50% - €2.295.873,62 - importo IVA compresa
2. di dare atto che non verranno riconosciuti per l'anno 2023 gli oneri della sicurezza COVID previsti in sede di appalto quantificati in a € 65.253,45 oltre IVA 10% per un totale di € 71.778,80;
3. di modificare l'impegno numero 71/2023 al capitolo 4630/6 riducendolo di € 71.778,80 (quota imponibile € 65.253,45 oltre a IVA 10%) portando ad un nuovo importo di € 5.668.823,76 nel seguente modo: importo imponibile € 5.153.476,15 oltre a € 515.347,61 per IVA al 10%, del bilancio dell'esercizio 2023 (missione 09, programma 03, Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.004 che presenta idonea e sufficiente disponibilità);
4. di rilevare conseguentemente un'economia al capitolo 4630/6 sull'impegno 71/2023 assunto con Decreto del Commissario n. 114 del 24.11.2021 pari a € 65.253,45 oltre IVA 10% per un totale di € 71.778,80;
5. di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023;
6. di disporre la pubblicazione del provvedimento all'Albo Telematico del Consorzio dei Comuni ai sensi dell'art. 7 comma 1 della L.P. 8/2012;
7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 12 di data 28.05.2018, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;
8. di precisare, ai sensi dell'articolo 4, comma 4, Legge Provinciale 30/11/1992 n. 23 e ss.mm., che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale;
- straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE
E GESTIONE DEL TERRITORIO
Ing. Annalisa Gelmini

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La presente Determina è stata ricevuta in data:
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità e si trasmette la presente determinazione al Servizio Segreteria Generale per l'inserimento nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni per la pubblicazione.

Registrato l'impegno con il numero sul capitolo del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2023

Data:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott. Alessandro Vicentini

ovvero

La presente determinazione viene dichiarata improcedibile, rinviata al mittente ed al Servizio di Segreteria Generale, a causa di assenza della copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del Regolamento di Contabilità, come risulta dalla documentazione allegata..

Data:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott. Alessandro Vicentini

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE

Si conferma l'inserimento nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni al n.:

Pubblicata notizia della presente Determinazione con elenco delle determinazioni assunte nel mese di esposto all'Albo della Comunità Alto Garda e Ledro in data come da documentazione in atti

IL SEGRETARIO REGGENTE